СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от _____________№_____

г. Наро-Фоминск

ПРОЕКТ

О внесении изменений в Устав Наро-Фоминского городского округа

Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Наро-Фоминского городского округа Московской области, Совет

депутатов Наро-Фоминского городского округа решил:

1. Принять за основу проект решения Совета депутатов Наро-Фоминского городского

округа «О внесении изменений в Устав Наро-Фоминского городского округа Московской

области» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете

«Основа» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Наро-

Фоминского городского округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета

депутатов Наро-Фоминского городского округа А.С.Шкуркова.

Глава Наро-Фоминского городского округа      Р.Л. Шамнэ

Председатель Совета депутатов

Наро-Фоминского городского округа      А.С. Шкурков

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации

Наро-Фоминского городского округа                М.Р. Янковский

Начальник договорно-правового отдела

Администрации Наро-Фоминского

городского округа                                                     А.В. Рекуц

Проект подготовлен договорно-правовым отделом Администрации Наро-Фоминского городского округа

Приложение

к решению Совета депутатов

Наро-Фоминского городского округа

от ______________№______________

О внесении изменений в Устав Наро-Фоминского городского округа

Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Наро-Фоминского городского округа Московской области, Совет

депутатов Наро-Фоминского городского округа решил:

1. Внести в Устав Наро-Фоминского городского округа Московской области (далее –

Устав) следующие изменения:

1.1. пункт 6 части 1 статьи 6 после слов «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения в границах Наро-Фоминского городского округа,» дополнить словами

«, организация дорожного движения,»;

1.2. пункт 27 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«27) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов;»;

1.3. пункт 29 части 1 статьи 6 дополнить словами  «, направление уведомления о

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам

и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или)

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной

деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории

Наро-Фоминского городского округа, принятие в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки,

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого

по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие

с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации»;

1.4. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав

потребителей».»;

consultantplus://offline/ref=DE076185D68FCE15C74F237892123A930D1704E804FC90BCD9C02932DEO773N
consultantplus://offline/ref=31B8687899DEFFB4F04A7E313A598C5BF435012C2985B1E6C4C04FB611P3DAO

1.5. Дополнить Устав статьей 22.1 следующего содержания: «Статья 22.1. Староста

сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском

населенном пункте, расположенном в Наро-Фоминском городском округе, может

назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Наро-

Фоминского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного

пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта

и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами

местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет два года.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению Совета депутатов Наро-Фоминского городского округа по представлению схода

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо

получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства, не являющегося участником международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий

гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов

местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного

самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения

иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в

сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом Наро-

Фоминского городского округа и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов

Наро-Фоминского городского округа в соответствии с законом субъекта Российской

Федерации.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного

пункта могут устанавливаться решением Совета депутатов Наро-Фоминского городского

округа в соответствии с законом Московской области.»;

1.6. пункт 1 части 2 статьи 28 изложить в новой редакции:

«1) установление официальных символов Наро-Фоминского городского округа,

принятие положений об официальных символах городского округа; учреждение почетных

званий и наград Наро-Фоминского городского округа; учреждение видов поощрений

Совета депутатов Наро-Фоминского городского округа;».

 1.7. в части 6 статьи 31 слова «на срок полномочий Совета депутатов Наро-

Фоминского городского округа и осуществляет свою деятельность на постоянной основе»

исключить.

   1.8. пункт 1 части 3 статьи 35 изложить в новой редакции:

«1)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой

организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований

субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований,

политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в

деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента

Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на

безвозмездной основе интересов Наро-Фоминского городского округа в органах

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником)

которой является Наро-Фоминский городской округ, в соответствии с муниципальными

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных

случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

1.9. в пункте 1 части 3 статьи 35 Устава слова «садоводческого, огороднического,

дачного потребительских кооперативов,» исключить;

1.10. часть 8 статьи 45 изложить в новой редакции:

« Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в печатном

средстве массовой информации Наро-Фоминского городского округа, учрежденном в

соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8 настоящего Устава, либо в ином печатном

средстве массовой информации, определенном решением Совета депутатов Наро-

Фоминского городского округа. Для официального опубликования (обнародования)

муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе

также использовать сетевое издание, зарегистрированное в качестве средства массовой

информации в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 «О

средствах массовой информации»;

1.11. часть 10 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=0D26B73871CBC82286362BE46B63BF03E93C0C5A873997236B1CDE6E4D409618A73E96288937FE3A641127E3FF085478A0513CB8C06005BB72k8L
consultantplus://offline/ref=0D26B73871CBC82286362AEA7E63BF03E9330258823A97236B1CDE6E4D409618B53ECE248933E13A670471B2BA75k5L

«В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в

сетевом издании, зарегистрированном в качестве средства массовой информации в

соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах

массовой информации» объемные графические и табличные приложения к нему в печатном

издании могут не приводиться.»;

1.12.  в части 2 статьи 58 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете

«Основа» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Наро-

Фоминского городского округа в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в

периодическом печатном издании газете «Основа», за исключением пункта 1.1,

вступающего в силу 30.12.2018, пунктов 1.2 и 1.9, вступающих в силу с 01.01.2019.

consultantplus://offline/ref=0D26B73871CBC82286362AEA7E63BF03E9330258823A97236B1CDE6E4D409618B53ECE248933E13A670471B2BA75k5L
consultantplus://offline/ref=F9A7538ADF22EE27D27B52F65E84EDC62E35A817807420A52ECCC5E978FC255C99D49596FC26BA69AF29C3649E3A69B5A7EE735D70B4D95EP6N8I